eorum dolor incitauit audaciam: & contemnentes quantū ante pedes mortuorum iaceret, pristinis rebus feliciter gestis ad cladem alteram illiciebantur. deniqz paruo tempore intermisso, quod ne curandis quidem vulneribus satis esset, cunctisqz aggregatis viribus, maiore cum indignatione, multoqz plures Ascalonē recurrebant; eadem se præter imperitiam aliaqz belli uitia, comitante fortuna. Etenim cum Antonius qua transituri fuerant, posuisset insidias, ex improviso in eas delapsi, & ab equitibus circundati, prius qz se ad pugnā componerent, iterū super octo milia pro cubuerunt: ceteri uero omnes aufugerunt: cūqz his Niger multis dū fugeret magni animi facinoribus demonstratis. & quoniam hostes instarent, in turrim quandā tuissimam cōpelluntur cuiusdā uici, cui nomē est Bezedel. Antonius uero cū suis, ne uel moras circum turrim, quaz inexpugnabilis esset, diu tererent, uel ducē hostium fortissimū uiuum relinquenter, ignem muto supponunt: turriqz inflāmata, Romani quidem exultantes recedunt, quasi etiam Nigro cōsumpto: ille aut in castelli spe eius intimū ex turri saltu demissus euasit: triduoqz post socijs cum fletu eum ad sepulturam inuestigantibus sese ostendit, gaudioqz insperato repleuit oēs Iudæos; tanquam dei prouidentia dux eis in posterum reseruatus. At Vespasianus Antiochiam exercitu adducto, quaz Syriæ metropolis est, magnitudine simul aliaqz felicitate sine dubio tertium inter omnes quaz in Romano orbe sunt locum obtinens; ubi etiam aduentū suum regē Agrippā cum omni manu propria offenderat præstolari, ad Ptolemaidem properabat. In hac autē ciuitate occurserunt ei Sepphorie cives oppidum Galilææ colentes, soli mente pacata: qui tam suæ salutis prouidentia solicii, quam Romanorum virium gnari, etiam prius quam Vespasianus uiret, Cestio Gallo fidem dederant, de xerasqz iuxterant, præsidiumqz militare suscepserant. tunc quoqz benignissime duce suscepto, alacri animo etiam contra gentiles suos auxilia promiserunt: quibus interim Vespasianus præsidij causa poscentibus, equitum peditumqz tantum numerum tradidit, quantum obstatre posse arbitrabatur incursibus, si quid Iudæi commouere tentassent. non enim minimum esse videbatur futuri belli periculum, auferri ciuitatem Sepphorim Galilææ maximam & in loco tutissimo conditam, totiusqz gentis futuram præsidio.

Descriptio Galilææ, Samariæ, & Iudææ. Cap. 11

DVZ sunt autem Galilææ, quaz superior & inferior appellantur, easqz Phœnicie & Syria cingunt. Discerit uero ab occidente Ptolemais territorij sui finibus, & quondam Galilæorum, nunc autem Tyriorum mons Carmelus: cui coniuncta est Gabaa ciuitas equitum, quaz sic appellatur, eo quod equites ab Herode rege dimissi, coloni eō deducebantur. Ameridie autem Samaritis & Scythopolis, usqz ad flumen Iordanem. Ab oriente uero Hippene & Gadaris, sed & Gaulanitis definit, qui etiā regni Agrippæ fines sunt. Septentrionalis autē eius tractus Tyros, itemqz Tyriorū finibus terminatur. Inferioris quidem Galilææ lōgitudo à Tiberia de usqz ad Zabulon, cui vicina est in locis maritimis Ptolemais, protenditur. Latitudine autem patet à uico Xalothi, qui in magno campo situs est, usqz ad Bersaben: unde etiam superioris Galilææ latitudo incipit usque ad Baca uicum, qui iterum dicimus Tyriorum. Longitudo uero eius à Thella uico Iordanī proximo usqz ad Meroth extēditur. Sed cū tanta sint utræcqz magnitudine, tantisqz gentibus alienigenis cinctæ, semper tamen omnibus belli periculis restiterunt. nam & pugnaces sunt ab infantia Galilæi, & omni tempore plurimi, necqz aut formido unquam uiros aut

aut corum penuria regiones illas occupauit: quoniā totæ opimæ ac fertiles sunt, omniūq; generum arboribus cōsītæ, ut etiam minime agriculturæ studiosos ubertas te sua prouocent. deniq; excultæ sunt ab incolis totæ, nec pars ulla est earū otiosa: **Fertilitas Galilee** quin & ciuitates ibi crebræ sunt, & ubiq; multitudo uicorū propter opulentiam populi, ut quisit minimus, supra quindecim milia colonorum habeat: prorsus ut etiam si quis magnitudine minorem Galilæam dixerit, quam trans fluuium regionem, uiribus tamen eam prætulerit. hæc enim uniuersa colitur, tota fructuū ferax: at illa quæ trans flumen est, licet multo maior sit, pleraq; tamen aspera atq; deserta est, & nutriendis fructibus mansuetis inhabilis. Peræc sanè mollices & ingenium fructuosum, campos habet cum uarijs arboribus cōsītos tum maxime oliveis ac uineis & palmetis excultos. irrigatur autem abunde montanis torrentibus, & fontibus aquæ perennis, quoties illi Syrio æstuāte defecerint. Et longitudo quidem eius est à Machærunte in Pellam: latitudo uero à Philadelphia usq; ad Iordanem. Et Pella quidem quam supra diximus, septentrionalis eius est tractus: occiduus uero Iordanis: meridianum autem Moabitis regio terminat. ab oriente autem Arabia & Silbonitide, necnon & Philadelphia, itemq; Gerasis clauditur. **Samariensis aūt regio**, inter Iudæam quidem & Galilæam sita est: incipiens enim à uico in planicie posito, cui nomen est Ginæa, in Acrabatenam desinit toparchiam: sed natura nihil à Iudæa discrepat. nam & utræq; montosæ sunt & campestres, agroq; colendo molles atq; opimæ, necnon & arboribus plenæ: pomisq; tam sylvestribus q; mansuetis abundant, eo quod natura sunt aridæ, imbruumq; satis habent. dulces autem per eas supra modum aquæ sunt: boniç; graminis copia præter alias earum pecora lactis abundant: quodq; maximum uirtutis atq; opulentiae specimen est, utraq; uitis referta est. Hatum confinium est Anuath uicus, qui etiam Borceos appellatur, Iudææ limes à septentrione. Meridiana uero pars eius, si in longitudinem metiare, adiacenti uico Arabum finibus terminatur, cui nomen est Iordan. Latitudo sanè à Iordanu flumine usq; ad Ioppen explicatur. Media uero eius est Hierosolyma: unde quidam non sine ratione, umbilicum eius terræ, eam urbem vocaverunt. Sed nec marinis quidem Iudæa delicijs caret, ad Ptolemaidem usq; locis extenta maritimis. In undecim autem sortes diuisa est: quarum prima est tanquam regia Hierosolyma, præ cæteris inter oēs accolas eminens, uelut caput in corpore alijs uero post hanc toparchiæ sunt distributæ. Gophna est secunda, & post eā **Vndecim Iudeæ sortes** crabata, ad hoc Thamna, & Lydda, itēq; Ammaus, & Pella, & Idumæa, & Engadda, & Herodium, & Hiericus: deinde Iamnia & Ioppe finitimi præsunt. & præter has Gamalitica, & Gaulanitis, & Batanæa, & Trachonitis: quæ etiam regni Agrrippæ partes sunt. Eadem uero terra incipiens à monte Libano & fontibus Iordanis, usq; ad Tiberiad proximum lacum, latitudine panditur. à uico autem, qui appellatur Arphas, ad Luliada oppidum longitudine tendit: & habitatur ab incolis Iudæis Syrisq; permixtis.

De auxilio Sepphoritis missio & Romanorum disciplina
militari Cap. III

DE Iudæa quidem, & quibus esset cincta regionibus, quam maxime potuimus uiter exposui. Quod autem Vespasianus miserat auxilium Sepphoritis, hoc est equites mille, sexq; milia peditum, Placido eos regente tribuno, castris in magno campo positis bifariam dividuntur. Et pedites quidem in ciuitate ipsius tueræ causa

de causa, equitatus uero in castris degebat. utrinque autem assidue prodeundo, & circa eam regionem loca omnia incurando; magnis incommodis Iosephum eiusque socios, quamuis quietos, afficiebant. & præterea ciuitates extrinsecus deprædabantur: ciuiumque conatus, si quando excurrendi habuissent fiduciam, repellebant. Iosephus tamen aduersus ciuitatem impetum fecit, sperans eam posse capere: quam ipse, antequam à Galileis deficeret, ita muris cinxerat, ut Romanis quoque esset invicta. unde etiā spe frustratus est, cum nec vi nec suauitate Sephoritas in suas partes per trahere potuisset: magisque in Iudea bellum accendit Romanis indigne ferentibus iniurias, & propterea nec die nec nocte ab agrorum depopulatio cessantibus, sed passim diripientibus quicquid rerum in his reperissent: qui tamen cum mortem pugnacibus semper inferrent, imbellies ad seruitium capiebant: ignis uero & sanguis Galileam totam repleuerat, nec quisquam expers eius acerbitas aut clavis erat: unam salutis spem fugientes habebant in ciuitatibus, quas murorum ambitu Iosephus com munierat. Titus autem Alexandriam transmissus ex Achaia citius quam per hyemem sperabatur, manum militum cuius causa missus fuerat suscepit: concertoq[ue] usus itinere, mature ad Ptolomaideum peruenit. Cumque ibi patrem suum reperiisset, duabus quas secum habebat legionibus (erant autem nobilissimae quinta & decima) iunxit etiam quam ille adduxit quintam decimam. Eas autem sequebantur decem & octo cohortes: quibus accessere ex Cesarea quinque cum una ala equitum, & aliae quinque Syrorum equitum. decem autem cohortium singulæ mille pedites habebant: in ceteris uero tredecim sexcenti pedites, & centeni uiceni equites erant. Satis autem auxiliorum etiam à regibus congregatum est. Antiochus enim & Agrippa & Soemus, bina milia peditum, & sagittarios equites mille præbuerunt: cum Arabiæ quoque rex Malchus, præter quinque milia peditum, equites mille mississet, quorum pars maior erant sagittarii: ut tota manus computata cum regijs, sexaginta milia circiter peditum equitumque colligeret, præter calones: qui plurimi seqüebantur, & meditationi bellicæ assueti nihil à pugnacissimis aberant: quod tempore quidem pacis dominorum exercitationibus interessent, belli autem pericula cum ipsis experientur, & neque peritia neque viribus, à quoquam nisi à dominis uincerentur. Qua quidem in re nimis admirandam quis existimauerit Romanorum prouidentiam, ita seruos instituentum, ut non solum uitæ ministerio, sed belli etiam necessitatibus utiles sint. Quod si quis eorum aliam quoque respexerit militare disciplinam, profecto cognoscet tantum eos imperium non fortunæ munente, sed propria uirtute quæsisse. Armis enim tamen non in bello incipiunt: neque solum, si necesse sit, manus mouent, cū in pacis otio cessauerint: sed armis ueluti natura cohaerentes, nullas capiunt exercitationis inducias, nec tempora præstolant. Meditationes autem eorum nihil à uera cōtentione discrepant: sed in dies singulos militum quisque omnibus armis, tanque in ptocinetu positus, exerceat: quo etiā facillime prælia tolerantur: neque enim ordo neglectus eos à consueta dispositione dispergit, neque metus stupefacit, neque lassitudo exhaustit. unde sequitur ut semper superent, quos nō itidē confirmatos inuenientur. Nec errauerit si quis eorum meditationes cōficitus esse dixerit sine sanguine, cōtraq[ue] prælia meditationes cū sanguine. nā ne repentinio quidē hostiū in eoru[m] opprimi possunt: sed quocunque in hostilem terram irruperint, non nisi permanuitis castris prælio decernunt. quæ quidem non leui opere, neque iniquo loco eriguntur: nec omnes inordinatae describuntur: sed si quidem in æquale solum fuerit, cōplanatur:

quatuor

quatuor uero angulis eorum dimensio designatur . nam & fabrorū multitudo , & ferramentorū copia quæ usus extreūtionis postulat , sequitur exercitum . Et interior quidem pars castrorū tabernaculis distribuitur , ambitus aut̄ eorū extreūsecus muni-
ti faciem præfert : ordinatis etiam torribus pari spatio dispositis : quartū interwalla ca-
rapultis atq; balistis , & alijs machinis saxa intorquentibus , omnibusq; instrumentis
missilium cōplent , ut cuncta scilicet iaculorū genera in promptu sint . portas autem
quatuor ædificant , tam iumentis aditu faciles , quam ipsiis , si quid urgeat , intrōcur-
rentibus latae . intus autem castra uici spatīis interpositis dirimunt , mediaq; recto-
rum tabernacula collocant , & inter hæc ducis . maximi diuūm templo simillimum :
prorsus ut quasi repentina quædā ciuitas existat : forum quoq; & opificū stationes ,
& sedes militum primatibus , ordinumq; principibus , ubi si qua sit inter alios ambu-
gitas iudicent . Ipse uero ambitus , & omnia quæ in eo sunt , multitudine simul & si-
entia fabricantium opinione citius communitur . qui si res urgeat , fossa extrinse-
cus cingitur , depresso cubitis quatuor , pariq; spatio lata : Armis autem septi , per con-
tubernia cum decore atq; otio in tentoriis agunt : omniaq; ab his ordinate etiam
alia cauteq; per contubernia expediuntur : ueluti si ligno aquaue opus sit aut su-
mento . nec enim coena uel prandium cum uoluerit , in potestate cuiuscq; est , simul
autem omnibus somnus est , excubias & uigilandi tēpora buccinæ significant , neq;
est omnino quicquam quod sine edicto geratur . Mane autem milites quidem ad
centuriones , illi uero ad tribunos conueniunt salutatum : cum quibus ad sumnum
omnium ducem uniuersi ordinum principes . ille autem his signū aliaq; dat exmo-
re præcepta proferenda subiectis : quibus etiam in acie circumaguntur quò opus
est , ac uniuersi pariter incurruunt itemq; sese recipient . Cum autem castris egredi-
dum est , tuba indicium facit : nemoq; otiosus est . sed uel solo nunti moniti , taber-
nacula tollunt , omniaq; ad profectionē instruunt . deinde iterum tuba ut sint par-
ti significant . illi autem cum mulos & iuthenta sarcinis onerauerint , uelut in curu-
lū certamine signum expectant . Castra uero incendunt , eo quod sibi alia munire fa-
cile sit , & ne quando hostibus eadem usui sint . Et tamen tertio quoq; tubæ signo
indicant , ut exeat : urgendo aliqua ex causa morantes , ne quis ordinem deserat .
Dexterq; duci præco astans , si ad bellum parati sunt , uoce patria ter percontamur .
illicq; toties alaci & magna uoce paratos esse se respondent , interrogantemq; præ-
ueniunt : & Martio quodam spiritu repleti cum clamore dextras erigunt . Deinde
otiose & cum omni decore progredientes ambulant , suum quisque ordinem uel
lut in bello custodiens : pedites quidem thoracibus & galeis septi , & utroque latere
gladiis accincti . leuus autem gladius multo est longior , cum dexter mensuram pal-
marum non excedat . qui uero ducem stipant lecti pedites scuta & lanceas gestant : ce-
tera manus hastas & clypeos longos , serratisq; & corbem & sarculum & securim ,
necon & habenam & falcem & catenam , triduciq; uiaticum , ut parum intersit in-
ter onusta iumenta & pedites . Equitibus autem ad dexteram gladius est longior ,
& contus in manu , transuersusq; ad equi latus clypeus : ternaq; in pharetra uel am-
plius dependet lata cuspide iacula , nihil ab hastis magnitudine differentia . Cassi-
des uero & thoracas peditibus habent similes : nulloq; armorum genere ab equi-
tum alis discrepant lecti , qui circum ducem uersantur . Agmina autem semper cui
forte id obtigerit , antecedit . Talia quidem sunt Romanorum itinera & mansiones ,
itemq; armorū varietas . Nihil uero nec in prælijs inconsultum aut subitum agunt :
sed

sed omnia semper sequuntur facta sententiam: opusq; adhibetur ante decretis. unde aut minime peccat: aut si peccauerint, facilis est errati correctio. Fortunæ autem successibus meliores consiliorum, etiam si aliter successerit, arbitrantur euētus: quasi bonum quidem fortuitum ad rem inconsulte gerendam illicit: quæ uero ante cogitata fuerint, etiam si aduersus casus exceperit, bene iam meditatos exhibeant ad cœendum ne idem rursus eueniat: & bonorum quidem fortuitorum non is autor sit cui contigerint, tristum uero quæ præter sententiam acciderint, saltem recte consulta uideantur esse solatum. Armorum quidem exercitatione comparant, ut non modo corpora, sed animi quoque militum fortiores sint. maior autem illis est ex timore diligentia. namq; leges apud eos non desertionis solum, uerum etiam minimæ negligenter sunt capitales: ducesq; magis quam ipsæ leges terribiles. namq; bonos hominando, redimunt ne in coercendis noctis uideantur crudeles. Tanto autem obsecro rectoribus parent, ut & in pace ornamento sint, & in acie corpus unum totius conspiciatur exercitus. sic eorum copulati sunt ordines, ita circunduci sunt mobiles & acutis auribus ad præcepta, oculisq; ad signa & ad opera manibus: unde facere quidem semper strenui sunt, pati uero tardissimi. nec est ubi præliantes aut multitudo dinem hostium, aut consilia sensere ducum, aut difficultatem regionum: sed ne fortunæ quidem succubuere. nam & ea certiorem putant esse uictoram. Quorum igitur actus à consilijs incipiunt, consultaq; adeo strenuus exequitur exercitus, quid mirum si Euphrates ab oriente, & Oceanus ab occidente, item à meridiano tractu Africæ fertilissima regio, & à septentrione Rhenus atq; Danubius sunt imperij limites, cum minorem esse possidentibus possessionem recte quis dixerit. Hæc ergo prosecutus sum, non tam proposito laudandi Romanos, quam solatio deuictorū, & ut nouarum rerum cupidos deterrerem: fortasse autem & ad experientiam prodicunt bonarum artium studiosis, Romanæ instituta militæ nescientibus: redeo tamen unde digressus sum.

Impetus Placidi aduersus Iotapatanam

Cap. IIII

Vespasianus quidem una cum Tito filio in Ptolemaide interim degens, ordinabat exercitum. At uero Galileam peruerserat Placidus, ubi maximam eorum quos comprehendisset multitudinem, interemit: hæc autem fuit Galilæorum imbecillior turba, animisq; deficiēs: pugnacissimos autem uidit semper in ciuitates confugere, quas Iosephus commutierat, in Iotapatā, quæ omnium tutissima erat, impetum uertit: existimans eam repentina aggressu facillime captum iri, magnâq; & sibi ex ea re alias apud rectores gloriam comparandam, & illis commodum ad reliqua maturius explicanda, quasi metu cessuris alijs ciuitatibus si quæ ualidissima esset, occupatam uidissent. Multum tamen opinione deceptus est: Iotapateni enim, cum eius impetum præsensissent, prope ciuitatem aduenientem excipiunt: congregatis cum Romanis ex improviso plurimi & ad pugnam parati, necnon & alacres (quippe ut pro salute patriæ, item coniugum liberorumq; dimicantes) in fugam eos uertunt, multosq; fauciunt, septem solum interfectis: quia neque inordinate pugna decesserant, septisq; undiq; corporibus leviter fuerant uulnerati: cum Iudæi quoq; magis eminus iaculari, quam manus conserere intermes cum armatis confident. ex ipsis autem Iudæis tres ceciderunt, paucis præterea fauciatis. Placidus igitur ab oppido repulsus aufugit.

Galilæa à Vespasiano inuaditur,

Cap. v

Vespasianus uero ipse Galilæam cupiēs inuadere, ex Ptolemaide proficiscitur, ordinato militum itinere, sicut Romani consueuerunt. Auxiliatores enim qui leuius armati essent, itemq; sagittarios praetire iussit, ad repētinos incursus hostium cohibendos, & ut suspectas atq; opportunas insidijs sylvas scrutarentur. hos sequebatur Romani peditatus equitatusq; pars: post quos e singulis centurijs deni atmaturam suam ferentes, mensurasq; castrorum. post hos stratores viarum ibant, qui aggetis maligna corrigerent, ac aspera complanarent, sylvasq; obstantes præcidarent, ne perplexo itinere fatigaretur exercitus. Deinde suas, itemq; subiectorum subi rectorum sarcinas, & tutelæ causa multos cum his equites ordinauit. post quos ipse ueniebat, lectos pedites equitesq;, necnō & lancearios secū dicens, equitumq; præterea suorū agmine comitatus. de singulis enim turmis proprios centum & uiginti equites deputatos habebat. hos sequebantur qui expugnādis ciuitatibus machinas & cætera tormenta portarent, deinde rectores, itemq; præfecti cohortibus tribuni, stipati lectis militibus. & post hos circum aquilam signa alia, quæ omnibus apud Romanos agminibus præst, quod & uniuersarum auium regnum habeat, & sit ualidissima. itaq; illam & principatus insigne putant, & omen uictoriae, quo cunctq; bello petierint. sacras uero signorum effigies sequebantur cornicines, & post eos acies, in latitudinem senis digesta militibus. hisq; adhærebat ex more quidam centurio, disciplinæ atque ordinis custos. Serui autem singularum legionum cuncti cum peditibus erant, mulis alijsq; iumentis uehentes militum sarcinas. postremū agmen, in quo erat mercenaria multitudo, cogebat armati pedites, equitumq; non pauci. Ita peracto itinere, Vespasianus cum omni exercitu ad fines Galilæe peruenit: ibiq; positis castris, quamuis promptos ad bellum milites continebat, unā & ostendendo exercitum, quo hostes metu percelleret, spatiumq; indulgendo pernitidinis, si quis ante prælium uoluntatem mutaret: nihilominus autem mutorum instruebat obsidium. Itaque multos quidem rebelliones fugere uel solus fecit ducis aspectus: metum uero uniuersis incusset. Iosephi enim socij, qui non longè à Sepphorî castra posuerant, ubi bellum appropinquare cognouerunt, & iamiamq; Romanos prælio secum congressuros, non modo ante pugnam, sed antequam hostes omnino conspicerent, fuga disiecti sunt. cum paucis autem relictus Iosephus, ubi animaduertit neque se ad excipiendos hostes sufficientem manum habere, & Iudæorum animos concidisse: ac, si fides his haberetur, plerosque libenter ad hostes defectum ire: iam tum quidem bello omni abstinebat: quam longissime autem periculis abesse decreuit: abductisq; qui secum remanserant, in Tiberiada confugit.

Gadaræ expugnatio.

Caput vi

Vespasianus autem Gadarenium ciuitatem aggressus, primo impetu capi, quod eam pugnaci multitudine vacuam reperiisset. Deinde hinc transgressus interius cunctos puberes interfecit, cum Romanos odio gentis, & cladis memoria quam pertulerat Cestius, nullius æratris misericordia commoueret. Incendit autem non solū ciuitatem, sed etiam omnes circū uicos, & oppidula quædā penitus defolata, nonnulla quorum habitatores ipse cepisset. Iosephus autē, quam tuitionis causa optauerat ciuitatem, ipse metu repleuit. Nam Tiberiensis nunquam eum, nisi de omni bello desperasset, in fugam uersum iri credebant: neque in hoc eos uoluntatis eius

eius fallebat opinio. uidebat enim res Iudæorum quorū euaderent: unamq; illos viam salutis habere, si propositum mutauissent. Ipse uero, quamvis adhuc sibi speraret à Romanis ueniam tribuendam, mori tamen saepe maluisset, quām prodita patria, cum dedecore administrationis sibi creditæ, apud illos feliciter agere, contra quos fuerat missus. Decreuit igitur Hierosolymam primatibus, quemadmodū sese res haberent, cum fide perscribere: ne uel nimis extollendo uites hostium, timiditas mox argueretur: uel minus aliquid uinciendo, fortasse cœpti etiam pœnitentes ad ferociam reuocaret: utq; si foedus ei placeret, cito rescriberent: aut si bellandum esset, dignum ei contra Romanos exercitum mitterent. Ille quidem hac epistola scripta, mature mittit qui Hierosolymam literas ferret.

Iotapatae obsidio.

Cap. vii

Vespasianus autem Iotapatam excindere cupiens (nam in eam plurimos hostium refugisse cognouerat, & præterea ualidissimum hoc eorum esse receptaculum) præmittit pedites cum equitibus, qui montanum iter coequarent, saxis asperum, ac peditibus quoque difficile, omnino uero equitibus inuium. Et hi quidē qua triduo fecere quod iuslum est, latamq; aperiuerere exercitui viam. quinto autē die, qui mensis Maij uigesimalis & primus erat, prior Iosephus in Iotapatam ex Tiberiade uenit, abiectosq; Iudæorum spiritus erigit. Cum uero transitū eius Vespasiano qui dam transfuga nūciasset, utq; mox ciuitatem peteret incitaret, ueluti cum ea totam Iudæam capere posset, si Iosephum subiugasset: hoc ille nuncio pro maxima felicitate percepto, dei prouidentia factum ratus, ut qui hostium prudentissimus uideretur, ultro se etiam in custodiā traderet uoluntariam: statim quidem cum equitibus mille Placidum mittit, unaq; decadarchum Ebutium, tam manu quām prudenter virum insignem, circumuallare ciuitatem iussit, ne clām inde Iosephus elabetur, postero autem die cuncta manu comitatus ipse consequitur, & post meridiem usq; acto itinere, ad Iotapatam peruenit, adductoq; in septentrionalē eius partem exercitu, in quodam tumulo castra ponit, distante ab oppido stadijs septem. Consulto autem quām maxime cōspici ab hostibus affectabat, ut uisu attoniti turbarentur. quod etiam factum est: eōsque tantus continuo stupor inuasit, ut maioris egredi nullus auderet. At Romanos tota die ambulādo fatigatos, ciuitatem statim aggredi piguit: ob eam causam duplii acie circundato oppido, tertium extriuscus agmen equitum posuere, omnes Iudæis exitus obstruentes. sed ea res illos in salutis desperatione audacieores effecit: quippe in bello nihil est necessitate pugnacius. Itaq; postridie impetu in muros facto, Iudei primo quidem locis suis manentes, Romanis castra ante muros habentibus resistebant. postea uero quām Vespasianus & sagittarios & funditores, omnemq; iaculatorum multitudinem adhibitā, missilibus in eos permisit uti: atque ipse cū peditibus in aduersum collem, unde murus expugnabilis erat, nisi cœpīt: tunc ciuitati metuens Iosephus, & cum eo cuncta Iudæorum profiliuit multitudo: omnesq; in Romanos pariter irruentes, procul à muriis eos deterruere, multa manu simul & audacia patrando facinora, neque minora tamen patiebantur quām faciebant. nam quantum ipsos salutis desperatio, tantū pudor incendebat Romanos. & hos quidem peritia cum fortitudine, illos autē duce iracundia ferocitas armabat. Denique cum toto die pugnatum fuisset, prælium noctis diremicio quo Romanorum plurimis sauciatis, tredecim imperfecti sunt: Iudeorum autem cum sexenti essent vulnerati, septem & decem ceciderunt. Nihiloch; mihi

nus, Romanis postridie iterum irruentibus occurrunt: multoq; fortius refluerunt: ex eo scilicet fiduciam nacti, quod eos pridie spem sustinuerant, sed eos quoque pugniores experti sunt, quod eorum iracundiam pudor incenderat, vinci credentium, nisi cito uicissent. Itaque per dies quinque Romanis minime ab agressione cessantibus, etiam Iotapatenorum excursus agebantur, muriq; fortius oppugnabantur, & neque Iudei uires hostium formidabant, neque Roma-
sites Iosephus nos difficultas oppidi capiendo lassabat. Etenim Iotapata paulominus tota rupes
erat est, ex alijs quidem partibus undiq; uallibus immensis praecipit, ut earum altitudinem oculis deprehendere cupientium aspectus ante deficiat. Ab una uero tantum Boreæ parte adiri potest, ubi per transuersum latus desinentis montis ædificata est: quod quidē ipsum muro ciuitatis Iosephus fuerat amplexus, quo inaccessa essent hostibus superiora cacumina. alijs uero circum montibus tecta, prius quam in eam perueniretur, à nullo poterat conspici, Iotapata quidem sic erat communica. Vespasianus autē & cum natura loci simul certandū putās, & cum audacia Iudeorū, incipere obsidionem acriter statuit: aduocatisq; rectoribus sibi subditis, de aggressu deliberabant. Cumq; aggerem fieri placuisse, qua parte murus facilis erat accessui, totum ad comparandam materiam misit exercitum: oppidoq; propinquis montibus exercitis, magnaq; ui lignorum & lapidum comportata, cratibusq; ad evitanda iacula desuper missa per uallos dispositis, his protecti aggerem construebant: nulla autem noxa uel minimā telorum erat, quae de muro iacerentur. His autem alijs terram ex propinquis tumulis eruentibus, sine intermissione suppeditabant: cunctisq; trifariam distributis, nullus erat otiosus. At Iudei super eorum tegmina saxa ingentia & omne telorum genus curabant immittere: quae licet minime penetrarent, magnos tamen crepitus dabant, & horribile impedimentum erat operantibus. Tunc igitur Vespasianus machinis missilium circumpositis (erant autem omnes centum sexaginta) in eos qui super murum astant, iussit tela cōtendū: simulq; ex catapultis lancae & percurrebant: sphaeraq; tormentis ingentia mittebantur, ignisq; & sagittarum frequentissima multitudo, quae non solum murū, sed etiam totū intra iactū eam spatiū Iudeis inaccessum fecere. Arabum enim sagittariorum manus, & iaculatores, itemq; funditores & omnes machinæ tela iaciebant. Neque tamen his Iudei prohibiti, ne desuper propugnarent, quieti erant: sed excurrendo per cuneos more latronum, tegmina operantium detrahebant, nudatosq; feriebāt: & ubi illi cessissent, aggerem dissipabant, uallorumque munimenta cum cratibus igni tradebant: donec Vespasianus cognito, huius danni causam ex distributione operum contigisse, quod interiecta spatia Iudeis locum aggrediendi præberent, adunauit tegmina: coniunctisque pariter uiribus obreptiones hostiū præpeditæ sunt. Erecto autem propemodum aggere, pauloq; minus æquato propugnaculis, indignum esse ratus Iosephus, nihil contrā moliri, quod oppido saluti foret, conuocat fabros, murumque altius iubet extolli, cum illi tam multis obstantibus iaculis minime ædificare posse affirmarent, hauc eis defensionem extogitauit. Sudibus fixis per eos boum coria recentia extendi præcepit, quæ missos tormentis lapides sinuata susciperent, quibusq; repulsa tela cætera dilaberentur, & ignis humore languesceret. hisq; ante fabros oppositis, illi murum die nocturnaque operando, ad uiginti cubitorum altitudinem erexerunt, crebris etiam turribus in eo constructis, minisque ualidissimis aptatis. Quæ quidem res Romanis iam intra ciuitatem se esse creditibus.

magnum

magnum mortorem comparavit, tam Iosephi molitione, quam oppidanorum obfinatione perterritis.

Obsidio Iotapatenorum à Vespasiano, & diligentia Iosephi, dec̄p Iudorum excursione in Romanos.

Cap. vii

AT Vespasianus & calliditate cōsilij, & hostium audacia magis iritabatur: qui iam recepta ex munitione fiducia, Romanos ultro incursabaat: inq̄ dies sanguinos prælia cateruatum, & cuiusq; modi latrocinales dolii, & eorum quæ casus obtulisset rapinæ, aliorumq; incendia siebant: donec Vespasianus retento milite à pugna, statuit obsidere ciuitatem, ut eam usui necessariorū penuria caperet. Aut enim coactos inopia sibi supplicaturos, aut si ad finem usq; in eadem pertinacia durauisserit, fame consumēdos eius habitatores putabat: multoq; faciliores expugnaturo fore, si post interuallum rursus anxij incubuisset. Itaq; omnes exitus eorum afferuari præcepit. Illi autem frumenti quidem, aliatumq; omnium rerum intus habebant copiam, præter salem aquæ vero penuria eos affligebat: quia neque fons erat intra ciuitatē, & imbre cōtentis habitatoribus, rara est in illo tractu æstiuis mensibus pluvia. quo tempore obsessi etiam hoc uehementius afficiebantur, quod arcendæ siti fuerat excogitatum: quodc̄ fieri, uelut omnis aqua iam defecisset, ægre ferebant. Iosephus enim, cum & ciuitatem uideret abūdere alijs rebus, fortesc̄ animo viros esse, quo longiorem Romanis obsidionē faceret, quam sperabant, iam tum potum mensura ciuibus ministrabat. illis autē conseruari aquam penuria grauius esse videbatur: amplioremq; cupiditatē motuebat, quod ius bibendi liberum non haberet: ac uelut ad extremā sitim peruentum esset, labori cedebant. Hoc autem modo affecti, Romanos latere non poterant, qui ex aduerso colle trans murum in unum eos confluere locum, & aquæ mensuram accipere prospectabant: quod etiā balistarum peruenientibus telis, plurimos occidebant. Vespasianus quidē non multo post, exhaustis puteis, ipsa sibi necessitate traditū iti ciuitatē sperabat. Iosephus autē, ut hāc eius spem frāgeret, iussit quam plurimos per murorum minas demersa undis atq; humida uestimenta suspendere, ut omnes repente aqua perfluerent. ex quo mōror simul Romanis ac timor erat, cum tantum aquæ uiderent eos ludibrio consumere, quos potu indigere credebāt. Deniq; dux belli etiā ipse quia penuria ciuitatē posse capere desperasset, iterum consiliū ad uitam atq; arma cōuertit: Iudeis quoq; id maxime cupientibus: quod nec se, nec ciuitatē saluam fore credebāt, & priusquam fame uel siti perirent, mortem bello optabant. Iosephus tamen, præter hoc etiā aliud consilium, quo sibi copia pararetur, per quandam uallem deuīā, propteteaç̄ minus curiose habitat à custodibus, excogitauit. mittendo enim per occidas eius partes li teras ad quos uellet Iudeos, extra ciuitatem degētes, ab his omnia usui necessaria, & quæ in ciuitate defecerāt, accipiebat: mādato cōmeantibus, ut plerunc̄ ad excubias repererent, terga uelleribus tecti: quo si qui eos nocte uidissent, cantum similitudine fallerentur. idc̄ factitatū est, donec eius fraudem vigiles persenserūt, uallemq; cinixerunt. Itaq; tunc Iosephus non diu ciuitatem sustinere posse prospiciens, suāq; pariter salutem, si uellet remanere, desperās, cum oprimatibus de fuga tractabat. uerum id populus sensit, & circa eum fusus, ne se se negliget, p̄recabatur, in quo solo recumberent ipsum enim saluti esse ciuitati manentē, uelut omnes eius causa alacri essent animo certaturi, quod si etiam capiantur, eundem solatio fore. decere autē illū nec inimicos fugere, nec amicos deferere, aut quasi ex nani tempestate oppressa

Li ; desilire

desilire, qui ad eam tranquillo mari uenisset. ipsum enim magis demersum esse cituitatem, cum iam nemo audebit hostibus repugnare, si discessisset cui confiderent. Prudentia Iosephus autem quod sibi caueret occultans, illorum commodo se exitum parare Iosephi dicebat. nam intra ciuitatem manedo, neque seruatis grāde aliquid se profuturum: & si caperentur, una cum his esse frustra peritum: obsidione uero liberatum, ex-trinsecus maximo eis emolumento fore, mature enim congregatis ex territorio Galilæis, alio bello Romanos ab eorum ciuitate reuocaturum. nunc autem nō uidere, quid apud eos residens utilitatis afferret, nisi quod Romanos ad obsidionem magis incitaret, ut se caperent magnipendentes. quem si fugisse cognouissent, multum essent de obsidionis impetu remissuri. Non flexit his populū Iosephus, sed hoc cir-cunstere se magis incendit. deniq; pueri & senes, itemq; mulierculæ cum infantibus flentes, ad eius pedes accidebant, eumq; omnes complexi tenebant, & ut fortunæ socius sibi remaneret, cū ululatibus supplicabant: non inuidia salutis eius, quam cum ego arbitror, sed propria spe, nihil enim se mali, remanente Iosepho, existimabant esse passuros. Ille autem siquidem paruisse, hæc preces esse ratus: custodiā uero, si per uim cogeretur (multum enim propositum discessus etiam querelarum misericordia fregerat) remanere statuit. cōmuniq; desperatione ciuitatis armatus, & nunc tempus esse dicens pugnā incipere, cum spes nulla salutis est: pulchritumq; uitam pacisci pro laude, ac forti aliquo patrato facinore in memoriam posteritatis occumbere: ad opera se se conuertit. Cum pugnacissimis ergo egressus, dissectis custodiis, usq; ad Romanorum castra excurrebat: & nunc pelles aggeribus impositas, sub quibus tendebant, discerpere: nunc operibus ignem immittere. posteroq; die si militer ac tertio & per aliquot deinceps dies ac noctes bellando non defatigabatur. Sed Vespasianus Romanos his excutib; male affectos aspiciens (nam & tergadare Iudeis pudebat, & fugientes insequi armorū pondere tardabantur: cū Iudei semper aliquid agentes, priusquam paterentur, in ciuitatem refugerent) armatis impe-rat, ut eorum impetum declinarent, neve cum hominibus mortis avidis manū consererent. Nihil esse fortius desperatis, restinguui autem illorum impetus, si proposito frustrentur, quasi flammatum si materiam non inueniat. ad hoc oportere Romanos cautius querere uictoriam, augendæ possessionis causa, non ex necessitate pugnantes. Per sagittarios autem Arabum & Syriæ & funditores, perq; saxa tormentis emissa plerunc; repellebat Iudeos. nulla enim telorum machina quiescebat. Illi autem his quidem male accepti cedebant: uerum eminus missa intra iactum subeuentes, sauius Romanis instabant: cum neq; corpori, neq; animæ parcerent: sed per uicem utrinq; pugnarent, suorum quisq; laboribus subuenientes.

De oppugnatione Vespasiani cōtra Iotapatanam, ariete, & alijs tormentis bellicis.

Cap. ix

Aries **I**gitur Vespasianus ultro se existimans longitudine temporis hostiumq; incurvus ob-sideri, cum prope iam muris aggeres æquarentur, arietem admouere decreuit. Est autem aries, immensa materia, malo nauis assimilis: cuius summum grauifero solidatum est, in arietis effigiem fabricato, unde etiam nomen accepit, dependet aut funibus medius ex trabe alia, uelut ex trutina, palis utrinq; fultus, bene fudatis. retrorsum autem magna uirorum multitudine repulsus, hisdemq; simul turris impellantibus missus: in frōte prominēte ferro moenia petcutit: nec est ulla tam ualida turris, aut murorum ambitus adeo latus, ut & si priores ictus fortiter sustinuerit

metis. assiduos uincat. Ad huius periculum rei duci Romano transire placuit, ut ea pere oppidum properanti: quoniam perniciosa uidebatur obsidio. Iudæis minime quiescentibus. Itaque Romani quidem balistis cæterisq; missiliam machinis, ut facilis ferrentur qui de muris obstante tentasset, proprius adhibitis utebantur: neq; sagittarij aut funditores longius aberant. cum uero ea causa muros nemo auderet ascendere, ipsi arietem applicabant cratibus desuper itemque pellibus septum, tam pro sui defensione quam machine. Et primo quidem impetu mœnia concussa sunt: clamorq; oppidanorum, uelut iam capti essent, maximus factus est. Iosephus autem eundem locum sape feriri, neque multo post murum disturbatum iri prospicens, quo commento uim machine paulatim falleret excogitauit. Sacos enim pa leis confertos, quæ semper impetum arietis ferti uiderent, demitti iussit ex muro: ut eo modo secundi ictus errarent, aut etiam excepta uulneta laxitas frustraretur. Quæ quidem res malum Romanis moræ attulit. nam quocunque hi machine convalescissent, contra illi qui super murum stabant, palearum traducentes saccos, ictibus supponebant: nihilq; murus repercussione laedebatur, donec etiam Romanii aduersus hoc aliud machinati sunt: proceris enim contis expeditis, in his summis falces quibus saccos absindenserent alligarent. cum autem hoc modo efficax esset opus arietis, ac murus (quia recens ædificatus erat) ictibus cederet, quod reliquum erat, Iosephus eiusq; socij ad ignis auxilium se contulerunt: accensumq; totum quod aridae fuit materie, tribus ex locis pariter inflammantur, unaq; machine & propugnacula Romanorum & aggeres concremarunt. Illi uero non sine malo subueniebant, audacia simul eorum territi, & ne adiumento essent, flamnis prouentibus impediti: quæ aridum nactæ somitem & præterea bitumen ac picem, necnon etiam sulfur, opinionie citius uolitabant: operaq; Romanorum multo labore curata, unius horæ spatio pessum dederunt. Hic etiam uir quidam Iudeus, prædicione ac memoria dignus inuentus est, Samæi filius Eleazarus, cui Saab Galilææ patria fuit. Is enim saxonum ingens alte sublatum, tanta ui super arietem ex muro demisit, ut machine caput abrumperet, idq; ex medijs hostibus saltu ad eos delatus auferret, nullq; metu reportaret ad murum. postremo tanquam signum quod tela mitterent, hostibus propositus, nudo corpore quinq; sagittarū vulneribus fixus est: earumq; nulla respecta, ubi murum ascēdit unde iam uideri ab omnibus poterat, sua audacia ibi constitit, contractusq; dolore plagarum cū ariete decidit. Post huc fortissimi extiterunt duo fratres Netiras & Philippus de uico Ruma Galilæi. qui cum super milites decimæ legionis profilijsent, tanto impetu uique irruerunt, ut & aciem Romanorum pertrumperent, quique aduersum erant, omnes in fugam ueterent. præter hos Iosephas quoque & cætera multitudo, raptis ignibus machine & refugia, cum operibus quintæ itemque decimæ, eius quæ terga dederat legionis, incendunt. cæteri autem qui mox consecuti sunt, & instrumenta & omne genus materie obtuerunt. Rursus autem Romani sub uesperam, erectum arietem ad eam muti partem, quæ pridem quassata fuerat, appulere: ibiq; propugnatorum quidam Vespasiani plantam sagitta percussam leuiter uulnerat, quia uis teli spatio defecisset. Maximam tunc id Romanis perturbationem fecit. his eis Vespasianus qui propè aderant uiso sanguine perterritis, per omnem fatua cucurrit exercitum: reliquaque obsidione, plerique cum stupore atque formidine ad ducem bellici concurrebant: & ante omnes Titus aderat, metuens patri. Vnde contigit ut &

De Eleazar
quodam fortitudine insigni

Machine Ro
ma. incensa

Vespasianus
uulneratur

benevolentia circa rectorem, & filij trepidatio confunderet multitudinem. facile in
meni pater & timore filium, & perturbatione liberavit exercitū. superato enim do-
lore uulneris, & ab omnibus qui sui causa pertinuerunt conspici studens, bellum in
Iudeos sauius incitauit. nam uelut uktor quisq; imperatoris omne periculum adire
cupiebat: & clamore aliis alium adhortantes, murum petebat. Iosephus autē com-
suis, licet assiduis balistarum itemq; tormentorum iictibus caderent, nequaquam ta-
men deterrebantur à muro: sed flammis & ferro & saxis eos appetebant, qui arce
protecti cratibus impellerent. Nihil autem aut parum proficiebant, cum sine inter-
missione procumberent in conspectu hostium positi, quos ipsi contra uidere non
possent. nam & suis ignibus collucebant, tanquam si dies esset, & certum erant ho-
stibus signum quo tela dirigerent: machinisq; procul non apparētibus, missilia ca-
tiere non poterant. Ergo propterea tam catapultarū quam faculorum uis simili mul-
ti transfigebantur: missaq; machinis saxa & murorum minas auferebat, & frange-
bant angulos turrium. uirotum autem nulli tam fortiter cōstipati erant, ut non uis
que ad extremam aciem saxe magnitudine ac violentia sternentur. Sciet autē ali-
quis, huius machinæ uis quantum ualeat, ex his quæ illa nocte contigerūt. in mo-
to cuidam ex circumstantibus Iosepho, saxo percusso caput atulsum est, eiusq; ad
tertium stadium ueluti funda excussa caluaria. Interdiu quoq; prægoantis scem-
næ transieōto utero, ad dimidium stadium infans abactus est: tanta tormentoris
fuit. Ergo machinis terribilior erat impetus & missuum strepitus. crebri autē mo-
tui, cum per muros deſcerentur, sonabant, & acerbissimus quidē intus excitabant
tmulietum clamor, extrinsecus autem occumbentiū gemitus concrepabant: totusq;
ambitus muri, ad quem pugnabatur, sanguine confluebat, iamq; ascendi poterat
congestione cadauerunt. montes autem resonātes, multo amplius horrorem aug-
bant: nec quicquam illi nocti defuit, quod uel auribus uel oculis terrorē posset in-
cutere. Plurimi quidem pro Iotapata decertātes, fortiter ceciderunt, plurimi etiam
fauciati sunt, & tamen uix circa matutinas uigilias murus assiduis machinarum iicti-
bus cessit. Tumq; illi quidem corporibus atque armis eam partem quæ deiecta fue-
rat, priusquam Romani pontes apponenter, munierunt.

De iterata impugnatione Iotapatenorum.

Cap. x

Mane autem Vespasianus ad occupādati ciuitatem iam ducebat exercitum,
ex nocturno labore paululum recreatum. Idemq; cupiens de conuisa motu
parte alios propugnatores depellere, equitum quidem fortissimos equis depositos
trifariati collocauit: ut tecti armis dirutum latus undiq; obſiderent, contosq; præte-
derent: & cum pontes admoueri coepissent, ipsi priores introirent. post illos autem
pedites ualidissimos ordinauit, reliquam uero equitum multitudinem secundum
muri spatium per montana loca distendit, ne quis fugiens excidium ciuitatis la-
teret. deinde qui hos sequerentur constituit sagittarios, paratas sagittas habere iu-
bos: funditores quoque ſimiliter, & appositos machinis. Alijs autem integris motu
partibus scalas applicare præcepit: ut qui hos prohibere tentassent, deiecta parti
defensionē relinquerent: cæterique omnibus ſimul telis, opprefſi, violentiæ irrum-
pentium cederent. Iosephus autem hoc consilio cognito, per matutum quidem in-
tegrum labore fatigatos itēmque senes disposuit, quali lædi non possent: in par-
te uero collapsa ualidum & potentissimum quemq; senosq; ante omnes viros, in
quibus & ipſe fuit, ad pericula ſubeunda sortitus est: hisq; præcepit, ut agminum
uulatibus

ululatibus ne metu quaterentur, aures obstruerent: contra sagittatum uero multa
 tudinem communiti protegerentur desuper scutis: paulatimq; recederent, donec sa-
 gittarij pharetras exinanirent. Si uero pontes à Romanis apponenterent, ipsos pro-
 tilire mandauit: atq; hostibus persuasit per sua instrumenta resistete: unumquenq;
 uero ita certare debere, non quasi conseruandam tueretur, sed quasi perditam iam
 patriam vindicaret: atq; oculis suis propomere mactari senes ac liberos, coniugesq;
 suas propemodum ab hostibus capi: uimq; futurę cladis iam nunc collectam in au-
 tores eius effundere: ita quidem in utroq; dispositus. Ciuitatis autem uulgaris imbel-
 le, mulieres ac pueri, postquam oppidum triplici acie uidere circundatum (nullus ei-
 nam ad pugnam translatus fuerat à custodijs) strictisq; gladijs ad partem muri de-
 lectam hostes instare, armisq; montana loca omnia desuper collucere, atque Ara-
 bum quendam sagittarij tela suggerete, tunc extremo ululatu quasi capti urbe
 consonuerunt, non ut impēdere mala, sed ut adesse iam crederes. Quare Iosephus
 mulieres, ne misericordia suorum animos effeominarent, intra domos cum intermi-
 natione concludit, silere iussas: ipse uero ad partem muri quæ sibi obtigerat transi-
 uit: & scalas quidem applicantibus animum non intendit, sed tantum speculabatur
 impetum sagittarum. Simul autem ac tubicines universatum legionum consonue-
 tunt, & grauiter iastremuit exercitus: signoq; dato, missis undiq; sagittis lux obscu-
 rati ccepit: Iosephi socij memores præceptorum, & aduersus clamorem obstructis *Astutissimum*
 auribus, & contra sagittarum vulnera corporibus communitis, cum admonerentur *Iosephi consi-*
 pontium machinæ, ipsi eas cursu, & antequam hostes pedem in his ponerent, occu- *lium*
 pauit: eosq; ascendere nitentes prælio deturbant, uaria manuum itemq; animi faci-
 nora demonstrantes: & ne uel in extremis calamitatibus deteriores illis uiderentur,
 qui sine periculo fortes contra se essent, curabant: nec prius à Romanis diuelleban-
 tur, quam uel caderent uel occiderent. Itaque Iudeis perpetuò dimicantibus, cū nec
 unde mutarent propagnatores haberent, defessis autem Romanorum assidue sub-
 stituerentur: proq; his quos violentia repulissent, alij succederent: inuicem se adhor-
 tati latera copulat: protecti q; desuper lōgioribus scutis: inexpugnabilis globus effe-
 citi sunt: totaç; acie uelut uno corpore repellendo Iudeos, in muro iam pedem po-
 nebant. Tum Iosephus, his retum angustijs consilio necessitatis adhibito, machinis *Romani oleo*
 excogitandis cum desperatione stimulatur: feruentiç; oleo perfundi milites iubet, *feruenti per-*
 scutorum coniunctione defensos. id autem Iudei multi, qui & paratum haberent, *funduntur*
 & plurimum, cito Romanis infundunt: ipsis etiam in eos ahenis missis calore bul-
 lientibus. Hæc res Romanorum ardentiū aciem dissipauit. & cum dolore sœuissi-
 mo deuoluebantur à muro. siquidem facile à uertice ad pedes usque sub armatu-
 ra oleum per totum corpus fluebat, carnemq; non secus ac flamma depasceba-
 tur: quod natura facile caleficeret, seroq; pro sui pianguidine refrigericeret. thoraci-
 bus autem & galeis illigatis incendijs fuga non erat. nunc autem salientes, nunc in-
 curvati dolore, de podicibus decidebant. ad suos autem contranitentes tuto recede-
 te non poterant, quoniam facile ab insequentibus uulnerabantur. Sed neque Ro-
 manis uirtus in rebus aduersis, nec Iudeis prudēria defuit. Romani enim licet oleo
 perfusi mirabilia pati uiderentur, tamen in eos qui perfuderant ferebantur, præce-
 dentem quisq; incurso, tanquam ipse impetum retardaret. Iudei uero progres-
 sum eoru dolo altero deceperunt, cum foenogræco decocto pontium tabulata per-
 funderent: quibus illi dilabentes retrahebantur, ut neq; fugientium quisquam, neq;
 aggredientium

aggrederentium firmo posset enti uestigio: sed alij quidem resupinati per ipsas portum tabulas calcarentur, multi vero super aggeres deiercentur: & qui cecidissent, à Iudæis seriebantur: qui Romanis desilientibus conflictu iam liberi, facillime tela dirigebant. Cum autem multa milites mala in hac perpeti pugna dux uideret, sub uesperam eos reuocat: quorum non paucis trucidatis, plures sunt vulnerati. ex Iotapa ta vero sex uiris mortuis, plures quam trecenti saeū translati sunt. Hoc autem modo pugnatum est Iunij mensis die uigesimo. At Vespasianus, eorum causa quæ acciderant, consolatus exercitum, postquam ira uidit accensum, neque tam exhortationem quam opus deposcere, aggeres quidē altius tollit. tres uero turre quinque genum pedum in excelsum iubet erigi, ferro undique tectas, ut & podere stabiles essent, neque ignibus expugnarentur: easque super aggeres collocat, iaculatoribus & sagittarijs, itemque leuioribus missiliis machinis plenas, funditorum quoque fortissimis. Qui cum non conspicerentur propter altitudinem turriū & loricas, ipsi eos qui super murum astarent facile conspicuos, telis feriebant. at illi cum necque à vertice uenientes sagittas facile declinarent, neque ulcisci possent quos non uiderent: altitudine quidem turriū, librata manu iacula superante: ferro autem, quo erat septa, flammis obstante: ob hæc defensionem muri deserunt: oppugnationemque tentantibus prompte occurrant. Et Iotapateni quidem ita resistebant, quamvis multi in dies sanguinos occumberent, neque contra mali quicquam hostibus facerent, quod eos sine periculo prohibere non poterant.

Iaphæ expugnatio à Traiano & Tito:

Cap. xi.

His autē diebus, Vespasianus ad finitimam quandam Iotapateni civitatē euocatus, cui nomē est Iapha, nouas res affectantem, & propterea, quod Iotapateni præter spem restitisse audierat, insolentem, mittit eo Traianum decimæ legonis rectorem, dans ei duo milia peditum & equites mille. Ille autem cum oppidum contra expugnationem municiplum repetisset (nam præter naturam qua tutum erat etiam muro duplice cingebatur) habitatores vero eius uidisset paratos ad pugnam sibi obuios processisse, prælium cum his committit: eosque paulisper reluctatos, in fugā uertit: quos uestigis consecuti Romani exterioris muri ambitum quod confugerant, cum ipsis irrumpunt. secundum autem murū petentibus, ciues sui claves ciuitatem, metu scilicet, ne cum his turbis hostes intrarent. Profecto autem deus Galilæorum clades Romanis donabat, qui etiam tunc ciuitatis eius universum populum exclusum mœnibus proprijs, ad interitum hostibus dedit audiissimis clamoribus. Multi enim simul ruentes ad portas, multumque nominati præpositos clamantes, inter ipsas preces mactabantur, quibus hostes unum murum, alterum ciues clauerant: & inter medios coacti murorum ambitus, multi quidem sociorum gladijs transfigebantur, infiniti vero à Romanis interficiebantur, ne ad ultimum quidem recepta fiducia, nam præter hostilem metum, etiam domestica proditio eorum animos frégerat. Denique moriebantur, non Romanos, sed Iudeos execrando, quo ad omnes interire numero hominum duodecim milia. Vnde Traianus uacuam esse ciuitatem pugnatoribus reputans, & si qui adhuc iutus essent, nihil eos ausuros esse existimans præ timore, imperatori excidium resuauit: eumque per nuncios rogauit ut filium suum Titum mitteret, finem uitæ impositurum. ille autem laboris aliquid superesse ratus, cum tristite filium misit, hoc est, quingentis equicibus & peditibus mille. Qui mature ad ciuitatem profectus

profectus sic ordinavit exercitum, ut in levo quidem latere Traianum constitueret, ipse uero in dextro obsidioni præcesset. Itaque militibus scalas muris undique applicantibus, cum paulisper desuper Galilæi obstatissent, continuo moenia reliquerunt. Tivtus uero eiusque comites saltu demissi, mature ciuitatē obtinuerūt. Tumque uehemēs cum his, qui se intus congregauere, pugna cōmissa est: nunc per angusta viarū ieruentibus ualidissimis, nunc fœminis ex tectorū culminibus, quæ forte inueniuntur, tela iactantibus. Et hoc quidē modo usque ad sextam horam sustinuere cōfictum: absuptis autem bellatoribus, cætera multitudo, & sub diuō, & per domos, senes pariter ac iuuenes mactabantur. Denique uirilis sexus præter infantes nullus remansit, qui cum mulieribus abducti sunt seruitio. Interemptorum quidem in ciuitate, & in primo congressu, numerus fuit quindecim milia, captiuorum autem duo milia cxxx. Hæc Galilæis clades contigit quinto & uigesimo die Iunij mensis.

De Samaritis à Cereale deuictis.

Cap. XII

Sed ne Samaritæ quidem alieni à calamitatibus remansere. Hi namque in monte Garizia, qui est illis sanctissimus, cōgregati, locis suis expectabant: belli autem annas eorum conuentus ac spiritus habere videbatur: nec saltem uicinorum malis corrigebantur, sed inconsulta suarum virium infirmitate, secundis Romanorum rebus exterriti, prona in tumultum uoluntate pendebant. Vespasiano autē placebat motus antecapere, eorumque impetus præuenire. Nam et si præsidij tota Samarita ca regio cincta erat, tamen eorum multitudo qui coierant & conspiratio timebatur. Eaçque causa Cerealem quintæ legionis rectorem, cum sexcentis equitibus tribusque peditum milibus mittit. Ille autem ad montem quidem accedere, prælioque congregati nequaquam tutum esse duxit, quod hostes plurimi desuper essent: milites uero circumuallatis undique montis radicibus tota eos die custodiebant. Euenit autē aquæ tuæ indigētibus Samaritis, etiam graues accendi æstus (erat enim tempus æstatis neque se rebus necessarijs uulgas instruxerat) adeo ut nonnulli quidē una die siti mortentur, multi uero eiusmodi morti seruitium præferentes, ad Romanos transfugeant: ex quibus cognito Cerealis, illos etiam qui adhuc perseverarent, malis infraestos, montem ascendit: & circum hostes exercitu constituto, primum eos ad foeda hortabatur, atque ut salvi esse malent rogabat: si arma proiecissent, tutos fore promittens. denique quia persuadere non posset, aggressus eos occidit omnes. Erant autem utidecem milia & sexcenti. Hæc Iunij mensis uigesimo & septimo die gesta sunt: atque his calamitatibus Samaritæ oppressi sunt.

Iotapatae excidium.

Caput XIII

Iotapatenis autem diu durantibus, & præter spem aduersa tolerantibus, quadragesimo quidem ac septimo die, Romanorum aggeres super murorum altitudinem sunt elati. quidam uero ad Vespasianum eodem die profugus uenit, paucitatem ciuium & infirmitatem simul eorum enunciās: quodque diuturnis uigilijs, & prælijs assiduis consumpti, minime quidem ulterius uim ferre possent, uerum dolo etiam caperentur, si quis instaret. circa extremam namque uigiliam, quando & malorum requiem habere uiderentur, & maxime defatigatos custodes matutinus somnus occupat, dormire eos dicebat, eademque hora inuadendos esse suadebat. Vespasiano autem, quia fidem nosset inter se Iudæorum, quātaque superbia pœnas cōtemperent, transfuga suspectus erat: nam & antea quidam ex Iotapata captus, omne tormentorum genus fortiter pertulit, & cum ne flammis quidem coactus, quid intus ageretur

ageretur, hostibus exquirientibus prodidisset, mortem deridens cruci suffixus est. Fidem tamē proditori coniectura faciebat, fortasse illum uera dicere: ipse autem nihil ex eius fallacia magnum sibi existimans esse metuendum, asseruari hominē ius sit, & ad occupandam ciuitatem parabat exercitum. Hora igitur quæ fuerat indica-
Titus clam
hostibus op-ta, silentio muros perebat: primusq; incedebat Titus cum uno e tribunis Domitio Sabino, paucis ex quinta decima legione comitatus. Interfectis autem uigilibus, in ciuitatem ingrediuntur, & post eos Sextus Cerealis tribunus, & Placidus, subiectos pidiū capi sibi milites introducebant. Arce uero occupata, cum hostes in medio oppido uer-
sarentur, iamq; plane dies esset, ne tunc quidē illi qui capti tenerētur, adhuc excidiū sentiebant, multo labore somnoq; pariter dissoluti. Et si quis euigilasset, nebula uisus eius hebetauit, quæ casu tūc plurima se circa oppidū fuderat, donec totus irrupit exercitus: soloq; malorum periculo exuscitati sunt, morientesq; demum se perisse crediderūt. Romanos autem memores quid obsidionis tempore pertulissent, neq; partendi cuiquam, neque miserendi quenquam tangebat cura. sed ex arce plebem ad prona compulsione facillime trucidabant, ubi loci difficultas pugnacibus quoq; negaret copiam resistendi. uiarum namq; angustijs pressi, ac per declivia dilabētes, fluente desuper bello obtrebātur. Id multos etiam qui circa Iosephum leclerant, ut manibus proprijs liberarentur incitauit. nam cum se uiderēt Romanorum nem-
nem posse occidere, ne Romanorum manibus oppeterent præuenerunt, & in extre-
ma parte ciuitatis congregati, semet interfecerunt. Quicunque tamen uigilum pri-
mi captam ciuitatem senserant, in quandam turrim septentrionalem fuga recepti, aliquaudiu quidem restiterunt. deinde circūfusi hostium multitudine, sero dextras dedere, hisq; instantibus, mortem suam æquo animo præbuerunt. Potuisse autem in cruento Romani obsidionis fine gloriari, nisi unus ex ipsis occidisset cetero, Antonius, peremptus insidij. Nam quidam ex his qui ad speluncas confugerant (erant autem plurimi) rogabat Antoniū, dextrā sibi porrigitere, ad fidem salutis ac præsidium, quo tutus ascenderet. cūq; is manum porrexisset incaute, hasta ille præ-
uentum sub inguine perculit, statimq; confecit. Illo quidem die comparentem mol-
titudinem peremere Romani: postea uero securis diebus scrutādo latebras, per cov-
niculos & speluncas in omnem ſauiebant ætate, præter infantes ac foeminas. Itaq; captiū quidē mille ducenti congregati erant: quadraginta uero milia connumerata sunt excidiū tempore pugnisq; superioribus mortuorū. At Vespasianus ciuitatem ipsam excindi iubet, castellaq; eius omnia exurit. Iotapata quidē ita deuicta est ter-
tiodecimo imperij Neronis anno, calendarum Iuliarum die.